

## نامه به روزنامه همشهری پیرامون بیانات وزیر کشور در مورد نهضت آزادی ایران

سر دبیر و مدیر مسئول روزنامه همشهری

بعد از سلام و با آروزی توفیق جنابعالی و همکارانتان در جلب رضای حق و خدمت به خلق، بدین وسیله درخواست می‌کنیم که توضیحات زیر درباره بیانات وزیر محترم کشور درباره نهضت آزادی ایران که در شماره مورخ ۷۳/۱۱/۱۱ روزنامه همشهری درج شده بود بر طبق قانون مطبوعات در آن روزنامه درج شود.

آقای وزیر کشور در توضیح علت عدم صدور مجوز برای فعالیت نهضت آزادی ایران فرموده‌اند: «نهضت آزادی ایران درخواست مجوز کرده است و ما هم بررسی کرده پاسخ دادیم. آنها مجوز ندارند، چون رسمیت ندارند.»

بخش اول اظهارات وزیر محترم مطابق با واقعیت ولی مخدوش است، به این معنا که نهضت آزادی ایران بر طبق قانون احزاب درخواست صدور «پروانه» کرده است و نه «مجوز». یک تفاوت بارز حقوقی در این مورد وجود دارد و قانون‌گذار با توجه به همین تفاوت در متن قانون واژه پروانه را به کار برده است. هنگامی که در سال ۱۳۶۰ دولت وقت لایحه فعالیت احزاب سیاسی را به مجلس شورای اسلامی تقدیم کرد، در لایحه مذکور فعالیت احزاب مشروط به کسب مجوز از وزارت کشور شده بود ولی مجلس شرط مذکور را به دلیل مغایرت آن با قانون اساسی و اصول بدیهی آزادی رد کرد. برای اطلاع بیشتر می‌توان به مشروح مذاکرات مجلس شورای اسلامی در جلسات ۱۱۹ و ۱۲۰ و ۱۷۱ تا ۱۷۸ و نیز مشروح مذاکرات مجلس خبرگان پیرامون اصل ۲۶ قانون اساسی در مورد آزادی فعالیت احزاب سیاسی مراجعه کرد.

در اصل ۲۶ قانون اساسی تصریح شده است که فعالیت احزاب و گروه‌های سیاسی علی‌الطلاق آزاد است، «مشروط به این که اصول استقلال، آزادی، وحدت ملی، موازین اسلامی و اساس جمهوری اسلامی را نقض نکنند.» در قانون احزاب مصوب مجلس شورای اسلامی و آیین‌نامه اجرایی آن موارد نقض این اصول و موازین که می‌تواند نهایتاً منجر به لغو پروانه فعالیت حزب یا گروهی بشود ذکر گردیده است. نکته مهم دیگر این است که چون وزارت کشور بخشی از قوه مجریه است نمی‌تواند راساً و یک طرفه در مورد لغو پروانه حکم صادر کند، بلکه صدور حکم قطعی می‌بایستی توسط یک دادگاه صالح و با رعایت کلیه موازین قانونی انجام گیرد.

و اما جناب وزیر پاسخ سؤال خبرنگار یعنی علت عدم صدور پروانه فعالیت نهضت آزادی ایران را بیان نکرده‌اند. در نامه مورخ ۷۱/۵/۱۸ وزارت کشور به نهضت آزادی نیز متأسفانه فقط عدم موافقت با درخواست صدور پروانه بدون ذکر علل آن درج شده بود. در روزنامه شما به نقل از آقای وزیر آمده است که نهضت آزادی مجوز ندارد چون رسمیت ندارد، و لابد به دنبال آن خواهند گفت که نهضت آزادی

رسمیت ندارد چون مجوز ندارد!

در هر حال، وزارت کشور و وزیر محترم باید به این سؤال اساسی پاسخ دهند که نهضت آزادی ایران بر طبق کدام یک از اصول قانون اساسی و یا مواد قانون احزاب حق فعالیت یا به قول ایشان مجوز یا رسمیت ندارد؟

روابط عمومی

نهضت آزادی ایران